
Assemblea Territoriale d’Ambito (A.T.A.) Rifiuti 
dell’Ambito territoriale ottimale 1 – Pesaro e Urbino 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  DIRETTORE 

 

N. 4 DEL 14-12-2015 

 

 

 

Oggetto: Indizione procedura comparativa per l’affidamento di incarico professionale 

finalizzato alla redazione ed attuazione del Piano d’Ambito (PdA) dei rifiuti 

dell'A.T.A. n. 1 Marche Nord - Pesaro Urbino di cui alla L.R. n. 24/2009 e 

ss.mm.ii. Approvazione Avviso pubblico e documenti allegati. 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici addì  quattordici, del mese di dicembre,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il proprio preliminare n. 4 del 14.12.2015, cui si rinvia per tutto quanto ivi disposto e 

contenuto; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli espressi sul citato preliminare ai fini del controllo di 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, così come 

modificato e integrato dal D.L. n. 174/2012, conv. con modificazioni dalla L. n. 213/2012; 

 

CONSIDERATA la necessità di predisporre ed attuare quanto prima il Piano d’Ambito dei 

rifiuti dell’Ambito Territoriale Ottimale 1 - Pesaro e Urbino, ai sensi della L.R. n. 24/2009 in 

conformità al Piano regionale di gestione dei rifiuti di cui all’articolo 5 della medesima legge; 

 

DATO ATTO CHE all’interno dell’Ente non esistono le professionalità per elaborare quanto 

richiesto dalla legge e che risulta quindi necessario procedere con il conferimento di un 

incarico esterno; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 

predisposizione ed attuazione del Piano d’Ambito dei rifiuti dell’Ambito Territoriale 

Ottimale 1 - Pesaro e Urbino, ai sensi della L.R. n. 24/2009 in conformità al Piano 

regionale di gestione dei rifiuti di cui all’articolo 5 della medesima legge; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il conferimento dell’incarico 

professionale per la redazione ed attuazione del Piano d’Ambito dei rifiuti dell’A.T.A. 

n. 1 Marche Nord – Pesaro Urbino, le cui clausole contrattuali sono riportate nello 

schema di Contratto allegato al presente atto; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura comparativa dei curricula, previa 

indagine esplorativa di manifestazione di interesse. Alla valutazione comparativa 

provvederà apposita Commissione costituita con atto dirigenziale; 



Determinazione del  DIRETTORE n.4 del 14-12-2015 ATO MARCHE 

 

Pag. 2 

d) il compenso relativo all’incarico in oggetto è di Euro 30.000,00 omnicomprensivi di 

Iva ed oneri previdenziali; 

e) i requisiti per presentare domanda di manifestazione di interesse, la forma e il 

contenuto della domanda di partecipazione, nonché la modalità di trasmissione, i 

termini e le cause di esclusione e i criteri che verranno utilizzati per la valutazione 

delle domande sono definiti nell’Avviso pubblico, nello schema di Contratto e 

documenti allegati al presente atto; 

 

VISTI: 

 

a) Avviso pubblico; 

b) schema Contratto; 

c) modello manifestazione di interesse e possesso requisiti – Modello 1; 

 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO procedere con l’affidamento dell’incarico in 

oggetto a soggetto esterno all’A.T.A., purché in possesso dei necessari requisiti e competenze, 

previa indagine esplorativa di manifestazione di interesse; 

 

CONSIDERATO quindi necessario pubblicare l’Avviso pubblico, nonché lo schema di 

Contratto e il modello manifestazione di interesse e possesso requisiti – Modello 1, come da 

documentazione allegata al preliminare: 

 

 all’Albo Pretorio on-line; 

 sul sito web istituzionale dell’Ente; 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità: 

 

- di adottare l’impegno di spesa per coprire la somma necessaria, di Euro 30.000,00 

omnicomprensivi di Iva e oneri previdenziali; 

- di provvedere, con separato atto, alla liquidazione delle competenze, attraverso 

apposito mandato di pagamento a favore dell’incaricato; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2015, approvato 

dall’Assemblea Consortile con delibera n. 3 del 30.03.2015; 

 

VISTO il PEG approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n.8 del 30.03.2015; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di avviare, per i motivi indicati in narrativa, una procedura comparativa, secondo lo 

schema di avviso allegato, per la formulazione di una graduatoria di merito alla quale 

attingere per l’eventuale conferimento di un incarico esterno di lavoro autonomo ai 

sensi dell’art. 2222 c.c., art. 7 co. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo le procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di cui al Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e servizi dell’A.A.t.o.; 

3. di approvare i seguenti documenti allegati: 

- Avviso pubblico (All. n. 1); 

- Schema Contratto (All. n. 2); 



Determinazione del  DIRETTORE n.4 del 14-12-2015 ATO MARCHE 

 

Pag. 3 

- modello manifestazione di interesse e possesso requisiti – Modello 1 (All. n. 3);  

4. di stabilire che l’avviso di selezione pubblica venga pubblicato, come stabilito all’art. 

14 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi dell’A.A.t.o., per 

almeno n.15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line sul sito internet istituzionale 

dell’A.T.A., www.atarifiuti.pu.it, unitamente al modello manifestazione di interesse e 

possesso requisiti – Modello 1 ed allo schema di Contratto;  

5. di dare atto che l’Ente, una volta conclusa la procedura selettiva, si riserva la facoltà di 

non stipulare il relativo contratto individuale di collaborazione, nel caso in cui si reputi 

che siano venuti meno i relativi presupposti di fatto o si reputi non più prioritaria la 

realizzazione degli obiettivi sopra citati; 

6. di dare atto che l’incarico in oggetto non è soggetto ai limiti di spesa di cui all’art.6 

comma 7 del D.L. n. 78/2010, come rivisto dall’art.1 comma 5 del D.L. n. 101/2013 

per le motivazioni di cui in premessa;  

7. di dare atto che la determinazione di spesa per l’incarico in oggetto non necessita di 

essere trasmessa alla competente sezione della Corte dei Conti per l’esercizio del 

controllo successivo sulla gestione, ai sensi del comma 173 dell’articolo unico della 

legge n. 266/2005 (L.F.2006) per le motivazioni di cui in premessa;  

8. di stabilire il compenso per l’eventuale incarico esterno di lavoro autonomo in Euro 

30.000,00 omnicomprensivi di Iva ed oneri previdenziali; 

9. di stabilire che il compenso venga corrisposto all’incaricato secondo le seguenti 

modalità: 

- 10% dell’importo complessivo previsto all’atto della sottoscrizione del 

Contratto; 

- 60% alla ultimazione della redazione del Piano d’Ambito; 

- 30% all’approvazione del Piano d’Ambito da parte degli Enti competenti; 

10. di impegnare la somma di € 30.000 al cap. 20600 “Spese per incarichi esterni” 

Intervento n.2010206, con le seguenti imputazioni: 

 € 3.000,00 all’esercizio 2015, in quanto l’obbligazione passiva diviene 

esigibile per tale importo nell’anno 2015; 

 € 27.000,00 all’esercizio 2016, in quanto l’obbligazione passiva diviene 

esigibile per tale importo nell’anno 2016; 

11. di pubblicare sul sito web istituzionale dell’Ente, i provvedimenti concernenti 

l’incarico, completi di indicazione del soggetto percettore, della ragione dell’incarico e 

dell’ammontare erogato, ai sensi dell’art. 3, comma 54 della L. n. 244/2007 e del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

                 Il Direttore 

                               Stefano Gattoni 

 

 

Allegati:  

1. Preliminare di determinazione n.4 del 14.12.2015. 

 

 

http://www.atarifiuti.pu.it/


Determinazione del  DIRETTORE n.4 del 14-12-2015 ATO MARCHE 

 

Pag. 4 

IL DIRETTORE 

 

Ai fini dell’art.151, co. 4 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), richiama il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, apposto nella fase preventiva della formazione del presente atto.  

 

Pesaro, 14/12/2015 

 

Il responsabile di Area, Direttore Arch. Stefano Gattoni  

 

……………………………………………….. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

La copertura finanziaria viene predisposta mediante la/le seguente/i registrazione/i: 

 

impegno n. 3/2015 (da intendersi come prenotazione, rinviando all’atto di affidamento del servizio, il perfezionamento 

della prenotazione in impegno definitivo e la relativa imputazione,  sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. 118/2011): 
 

capitolo n. 20600 “Spese per incarichi esterni” 

intervento n. 2010206 

importo complessivo € 30.000  

 
Pesaro, 14/12/2015 

  

Il responsabile del servizio, Direttore Arch. Stefano Gattoni 

 

………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del  DIRETTORE n.4 del 14-12-2015 ATO MARCHE 

 

Pag. 5 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio in data 

14/12/2015 per 15 giorni consecutivi, pertanto fino al 29/12/2015.            

 

Pesaro, 14.12.2015             

 

 IL SEGRETARIO 

 Il Direttore, Stefano Gattoni 

 


